Gerek kendi kitabında gerekse onu ele alan diğer kaynaklarda konu ile ilgili
her hangi bir bilgi bulunmadığından İbnü’n-Nedîm’in doğum tarihi tam tespit
edilememiştir. Bazı çağdaş araştırmacılar İbnü’n-Nedîm’in görüştüğünü ifade
ettiği âlimlerden hareketle onun 310/922-320/932 yılları arasında doğmuş ola-

1 Bayard Dodge, “Muhammed b. İshâq en-Nedîm ve İslam’ın İlk Dört Asrının Kültür Atlası Sayılan
“el-Fihrist”ine Giriş”, Çev. Halit Furkan Yolcu, e-Şarkiyat İlmi Araştırmalar Dergisi, 12 (Kasım 2014): 123.

2 Kitabın el yazmasının kapağında Tarihçi Ahmed b.

bileceğini ileri sürmüşlerdir.4 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist’te Muhammed b. Abdullah
el-Berdâ’î ile 340/951 tarihinde karşılaşmasından ve onunla bilgi alış verişinden
bahsetmiştir.5 Bu da söz konusu tarihte İbnü’n-Nedîm’in bir ilim adamıyla karşıla-
şıp ondan bir takım bilgileri alabilecek bir yaşta olduğunu göstermektedir.

İbnü’n-Nedîm, küçük yaşlardan itibaren iyi bir eğitim almış, erken yaşta hafız ol-
muş ve çeşitli İslami İlimlerde önemli şahsiyetlerden dersler almıştır.

İbn Nedîm’in el-Fihrist’te Dâru’r-Rûm’a gidip bir rahip ile görüştüğüne11 dair ifa-
desi İstanbul’a gittiği şeklinde yanlış yorumlanmış,12 ancak Dâru’r-Rûm’un Bağ-
dat’ın (Yunan Ortodoks kesiminin yaşadığı) bir mahallesi olduğu anlaşılmıştır.13

İbnü’n-Nedîm, çeşitli ilim dallarında farklı hocalardan dersler almış ve onlardan
rivayetlerde bulunmuştur. Ebû Said es-Sirâfî (ö. 368/979), Ebu’l-Ferec el- İsfehânî
(ö. 356/967), Muhammed b. Yusuf en-Nakit (ö. 367/977), Ebû Ubeydullâh el-Mer-
zubânî (ö. 384/994), Ebu’l-Hasan Ali b. Hârûn el-Müneccim (ö. 352/963), Ebû Ali
İsmâîl es-Saffâr (ö.?) gibi hocalardan dersler almıştır.14 İbnü’n-Nedîm’in Ebu’l-Kâ-
sım Îsâ b. Ali b. Îsâ b. Dâvûd b. Cerrâh (ö. 391/1001) ile ilişkisi çok iyidir ve onu
mantıkta zamanın biricik âlimi olarak değerlendirmiştir.15

Vefat tarihiyle ilgili farklı görüşler olmakla beraber İbnü’n-Nedîm’in hayatını ele
alanların çoğu 380/990 tarihi üzerinde ittifak etmişlerdir.16

el-Fihrist

W. T. H. Jakson’nın “Medeniyet Arşivi”;17 Bayard Dodge’nin de “Kültür Atlası”18
olarak nitelediği el-Fihrist, İslam dünyasında kaleme alınan ilk bibliyografik eser
olması açısından önemlidir.

Bayard Dodge, eseri İngilizce’ye
tercüme etmiştir.

İbnü’n-Nedîm’in vefatından sonra verilen bir takım bilgilerin el-Fihrist’te yer
alması, esere sonradan eklemelerin olduğunu göstermektedir.22 İbn Hacer’in
el-Fihrist’in bir yerinde konunun 412/1022 yılında yazıldığına dair bir bilgi gördü-
ğünü ifade etmesi bunu destekler mahiyettedir.23

19 Nasuhi Ünal Karaaslan, “İbnü’n-Nedîm”, TDV İslam Ansiklopedisi, c. XXVII, (İstanbul: TDV Yayınla-
rı, 2000), s. 172-173.

20 Ebu’l-Ferec Muhammed b. İshak en-Nedîm, el-Fihrist, Thk.

Montgomery Watt, “İslam Kelamında Mezheplerin önemi”, Çev. İbrahim Hakkı İnal, Harran
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2002, sayı:III, ss. 115-123, 116; Mehmet Ali Büyükkara, “İs-
lam Mezhepler Tarihinde Usul Meselesi”, 445-451.

55 Abdulkahir Bağdadî, el-Fark beyne’l-Fırak, (Kahire: Mektebetü İbn Sina, 1409/1988), 35, 37.
56 Fahreddin Râzî, İ’tikâdâtu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, (Kahire: Mektebetu Nahdati’l-Mısriyye,

1356/1938), s. 39; Ahmed b. Yahya b. el-Murteza, Tabakâtu’l-Mu’tezile, (Beyrut: 1380/1961), 2-4.
57 Buhârî, İstitâbe 7; Menâkıb 25.
58 Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut: Daru’l-Ma’rife, (1414/1993), I, 56.
59 Ebû Hatim er-Râzî, Kitâbu’z-Zîne, c. III, thk. Abdullah Sellum es-Samirâî, (San’a: Merkezi’d-Dirâsât

ve’l-Buhûsi’l-Yemeni, 1994), 40-41.
60 Şehristanî, el-Milel ve’n-Nihal, I, 162.
61 Mehmet Saffet Sarıkaya, İslam Düşünce Tarihinde Mezhepler, (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2009),

Zeydiyye ve İsmailiyye’ye mensup şahsiyetleri tanıtırken de Zeydî veya İsma-
ilî nitelemesini kullanmıştır. İbnü’n-Nedîm, İmamiyye’den bahsederken İsnaa-
şerî, Ca’ferî ve Rafizî isimlerini kullanmamıştır. Eş’arî, Sa’d b. Abdullah el-Kummî
(301/913-4) ve Nevbahtî’de (311/923) de bu İsnaaşerî ismi mevcut değildir.92 Bu
da İsnaaşeriyye isminin ya sonraki tarihlerde ortaya çıktığını ya da o dönemde
yaygınlaşmadığını göstermektedir. Ca’ferilik için de aynı şeyleri söylemek müm-

84 İbnü’n-Nedîm bu şahıs hakkında kitapların Horasan bölgesinde çok etkili olduğunu söylemiş
ve “ilimde zamanın eşsiz ferdi” şeklinde övgüyle bahsetmiştir.